证券代码：002189 证券简称：中光学 公告编号：2025-058

中光学集团股份有限公司

关于原控股子公司河南中富康数显有限公司破产清算

程序终结的进展公告

中光学集团股份有限公司（以下简称公司）原控股子公司河南中富康数显有

限公司（以下简称中富康）破产管理人南阳方圆有限责任会计师事务所（以下简

称管理人）近日收到河南省南阳市中级人民法院（以下简称法院）《民事裁定书》

（2025）豫 13 破 1 号之四，现将相关情况公告如下：

一、基本情况

2024 年 12 月 16 日，公司召开第六届董事会第二十四次会议审议通过了《关

于申请控股子公司河南中富康数显有限公司破产清算的议案》，因原控股子公司

中富康已资不抵债，无法正常持续经营，同意中富康作为债务人向法院申请破产

清算。具体内容详见公司于 2024 年 12 月 17 日在巨潮资讯网披露的《关于控股

子公司经营期限届满并拟申请破产清算的提示性公告》（公告编号：2024-054）。

根据中富康股东会议决议，2025 年 1 月 17 日，中富康向法院申请破产清算。

2025 年 1 月 24 日中富康收到法院送达的（2025）豫 13 破申 2号《民事裁定书》，

裁定受理申请人中富康提出的破产清算申请。具体内容详见公司于 2025 年 1 月

25 日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司河南中富康数显有限公司破产清算

的进展公告》（公告编号：2025-007）。

2025 年 12 月 8 日，管理人向法院提交终结破产程序报告，并申请终结中富

康破产清算一案。

二、裁定书主要内容

河南省南阳市中级人民法院民事裁定书（2025）豫 13 破 1 号之四主要内

容如下：

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2025 年 12 月 8 日，中富康破产管理人向法院提出申请，称对中富康的主要

破产财产已完成变价处置，后续会根据《破产财产分配方案》对变价财产所得进

行分配，请求法院终结中富康破产程序，对未完成事宜管理人将继续履职。法院

查明：2025 年 5 月 15 日，法院裁定宣告中富康破产。2025 年 6 月 18 日,中富康

第二次债权人会议表决通过了《破产财产变价方案》，后管理人按照《破产财产

变价方案》对中富康主要破产财产进行了变价处置。2025 年 11 月 10 日,法院裁

定认可《河南中富康数显有限公司财产分配方案》，管理人将根据此分配方案，

近期进行第一次分配。

法院已裁定认可管理人提交的《河南中富康数显有限公司财产分配方案》，

下一步管理人将按照分配方案进行分配，并对未履行完毕事宜继续履职，该案基

本具备了终结破产条件，管理人请求终结破产程序符合法律规定，依照《中华人

民共和国企业破产法》第一百二十条之规定，裁定如下：

1.终结河南中富康数显有限公司破产程序；

2.河南中富康数显有限公司管理人继续履行管理人职责，做好后续工作。

三、对公司的影响

中富康破产清算不影响公司生产经营业务及持续经营，对当期损益不产生重

大影响。

四、报备文件

1.河南省南阳市中级人民法院《民事裁定书》（2025）豫 13 破 1 号之四

特此公告。

中光学集团股份有限公司董事会

2025 年 12 月 13 日